Notandum.

10. Tertio quantum ad  *indulgentiam respectu poenitentium*  subdit:  *Et si poenitentiam egerit, dimitte illi* . Beda<sup>12</sup>: « Non iubemur passim peccanti, sed poenitenti dimittere. Primum ergo est peccantem increpare, ut post poenitenti possimus dimittere ». Hanc enim legem statuit Dominus in oratione

Tertium.

<sup>1</sup> Vers. 21. et deinde Matth. 7, 5. — Superius pro *intendenti D vigilantia*.

<sup>2</sup> Vers. 8. — Duo seqq. loci sunt Gen. 4, 9. et Luc. 4, 23. — Glossa *interlinearis*: *Attendite, ergo, vobis*, ne quem laedatis. Beda, V. in Luc. 17, 3: Quo igitur ordine scandala declinare et vae perpetuum vitare possimus, insinuat. Si nos videlicet ipsos, ne quem laedamus, attendimus; si peccantem zelo iustitiae corripimus; si ex corde poenitenti misericordiae pietatisque viscera pandimus etc.

<sup>3</sup> Vers. 2, post quem Eccli. 19, 13, in cuius fine Vulgata *aut si fecerit, ne iterum addat facere*.

<sup>4</sup> Libr. XXXII. c. 21. n. 44: Si enim proximos sicut nosmetipsos diligere praecipimur [Matth. 19, 19. et 22, 39.], dignum est, ut sic eorum zelo contra vitia sicut et nostro flagremus.

<sup>5</sup> Serm. 16; in recentioribus edd. Serm. 82. c. 7. n. 10: Quid est: in te peccavit? Tu scis, quia peccavit. Cfr. Glossa *ordinaria* in I. Tim. 5, 20. B. Albert. in Matth. 18, 15. inter alias expositiones etiam hanc affert: « In te peccat, sicut dicit Augustinus, quando, te sciente, peccat ». Card. Hugo ibid.: *Si peccaverit in te*, id est te sciente; ita exponitur I. Tim. 5, 20, ubi quaeritur: quid est, fratrem in te peccare? et respondet: Te sciente. Et sic *te* est ablativi casus. Vel potest esse accu-

sativi casus, et exponitur duobus modis: *In te*, id est contra te, iniuriis et contumeliis afficiendo; vel *in te*, id est contra te, scilicet malo suo exemplo et corrupendo quantum in se est.

<sup>6</sup> Vers. 15; deinde 16. et 17. Cfr. August., loc. cit.

<sup>7</sup> Vers. 1. — Duo seqq. loci sunt Lev. 19, 17. et I. Tim. 5, 20. — Superius pro *secrete* Vat. *recte*.

<sup>8</sup> Vers. 8. — Sententia Hieron. habetur in Praefatione in Ezram [Esdram] et sumpta est ex Sallust., lugurth. c. 3: Frustra autem niti neque aliud se fatigando nisi odium etc. (Codd. CDG post nihil omittunt aliud). — Superius pro *sed tantum* (C tamen) in manu forti Vat. et tamen corrigibilis manu forti.

<sup>9</sup> Vers. 2. — Superius pro *ordinem non servavit* Vat. *ordinem servavit*, quae etiam inferius pro *qui est persona valens* substituit *qui vult*.

<sup>10</sup> Libr. V. in Luc. 17, 3; sententia ipsius exhibetur verbis Glossae *ordinariae*. Pro *poenitenti* (ita etiam Beda et Glossa) CDEGH et Card. Hugo *peccanti*.

<sup>11</sup> Vers. 17. Glossa est *ordinaria* apud Lyranum, invenitur etiam apud Petr. Lombard. in hunc loc. et sumpta est ex August., Serm. 88. (alias 18. de Verbis Domini) c. 20. n. 23.

<sup>12</sup> Libr. V. in Luc. 17, 3; secundum verba Glossae *ordinariae* sententia affertur.

dominica Matthaei sexto<sup>1</sup>: « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris »; et sequitur: « Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet vobis Pater caelestis debita vestra. Si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester caelestis dimittet vobis peccata vestra ». Ideo dicitur Ecclesiastici vigesimo octavo<sup>2</sup>: « Relinque proximo nocenti te, et tunc deprecanti tibi peccata solventur. Homo homini servat iram, et a Deo quaerit medelam? In hominem similem sibi non habet misericordiam, et de peccatis suis deprecatur? Ipse, cum caro sit, reservat iram, et propitiationem petit a Deo »?

11. (Vers. 4.). Et quoniam misericordia debet excedere offensam, ideo subdit: *Et si septies in die peccaverit in te*, per laesionem multiplicem. Beda<sup>3</sup>: « Solet universitas septenario designari », propter quod dicitur etiam Proverbiorum vigesimo quarto: « Septies in die cadit iustus et resurget ». Possunt autem per istas septem vices septiformes colligi tribulationes, quibus quis proximum laedit, *seducendo* intellectum, *corrumpendo* affectum, *affligendo* corpus, *subtrahendo* propria, *denegando* sua, *verbo laedendo* famam et *exemplo vitiando* vitam; de quibus dicitur lob quinto<sup>4</sup>: « In sex tribulationibus liberabit te, et in septima non tanget te malum ». — Et haec omnia dimittenda sunt poenitenti: *Et septies in die conversus fuerit ad te, dicens: Poenitet me*, per mentalem compunctionem; *dimitte illi*, per misericordem condonationem, ne forte dicatur tibi illud quod dictum est servo nequam Matthaei decimo octavo<sup>5</sup>: « Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me; nonne ergo oportuit, et te misereri conservi tui, sicut et ego tui misertus sum »? Sicut ergo Deus omni petenti veniam tribuit, secundum illud Ezechielis trigesimo tertio<sup>6</sup>: « Impietas impii non nocebit ei, in quacumque die conversus fuerit » etc.; sic et nos debemus poenitenti dimittere. Unde ponitur hic numerus finitus pro infinito; unde Chrysostomus<sup>7</sup>: « Etsi septuagies septies dimiseris, tamen, sicut gutta aquae ad pelagus, immo multo magis deficit tua philanthropia ad infinitam bonitatem Dei ». Debent igitur omnes offensae, quantumcumque et quotcumque et quandocumque et a quocumque factae fuerint, dimitti, si humiliter per veram poenitentiam venia postulatur; et debet etiam